a SoÉ : CÂMARA PODER LEGISLATIVO
Ê ' y CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Votes MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA

GABINETE DA VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA - PSD

INDICAÇÃO Nº 21% 52025.

INDICA À SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA (SEMINFRA), A
REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA-BURACO

combo NA TRAVESSA ARAPIUNS, NO TRECHO
Enf “AlbaLeal COMPREENDIDO ENTRE A RUA DEPUTADOnela COARACI NUNES E A AVENIDA IRURÁ,

BAIRRO APARECIDA.

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora Ivanira Figueira, no uso de suas atribuições regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Santarém, José Maria Tapajós, a necessidade de realização de operação tapa-
buraco na Travessa Arapiuns, no trecho compreendido entre a Rua Deputado
Coaraci Nunese a Avenida Irurá, bairro Aparecida.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação para a realização de tapa-buracos na Av. São Sebastião
entre Travessa Arapiuns, no trecho compreendido entre a Rua Deputado Coaraci
Nunes e a Avenida Irurá, bairro Aparecida, se faz necessária devido ao estado
crítico de algumas vias, que apresentam buracos e irregularidades que
comprometem a segurança e a mobilidade dos moradores. A deterioração do
pavimento não apenas causa danos aos veículos, mas também representa um
risco significativo para pedestres, especialmente crianças e idosos, que podem
sofrer acidentes ao transitar por essas áreas. Além disso, a presença de buracos
pode dificultar o acesso a serviços essenciais, como transporte público e
atendimento de emergência, prejudicando a qualidade de vida da comunidade.

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

LEEaS sm

CÁ ARA PODER LEGISLATIVO
.Y CAMARA MUNICIPAL DE SANTAREM

MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA

A realização do tapa-buracos é uma medida urgente e eficaz para restaurar a
infraestrutura viária, promovendo um tráfego mais seguro e fluido. Portanto,
solicitamos a atenção das autoridades competentes para que essa demanda
seja atendida com a maior brevidade possível, garantindo assim um ambiente
mais seguro e confortável para todos.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em 16 de
setembro de 2025.

Assinado de forma digital porIVANIRA DE SOUSA IVANIRA DE SOUSA
. FIGUEIRA:51473259215FIGUEIRA:51 473259215

Dados: 2025.09.16 14:29:53 -03'00'
IVANIRA FIGUEIRA —- VEREADORA PSD

Instagram: Divanirafigueira
Email: ver.ivanirafigueiraQ)santarem.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290